
 
REPUBLIQUE ALGERIENNE DECRMOATIQUE ET POPULAIRE 
MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 
 

Ecole Nationale Polytechnique 

 

   

 

 
 
 
 
 
 
 

Projet de fin d’études 
 

Pour l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en Hydraulique 
 

Thème : 
 

 
 
 

Soraya ABDELAZIZ 

Sous la direction de Mr. Abdelmalek BERMAD          Professeur ENP 

                                              

Composition du Jury : 

Président            Mr. E.BENYOUSSEF                                Professeur      ENP                               
Promoteur          Mr. A.BERMAD                                       Professeur      ENP 
Examinateurs     Mr. A.LEFKIR                                           Docteur          ENSTP 
[...]
validation. 



Chapitre III. Théorie de la Neuro-Floue 
 

Couplage ACP Neuro-Floue               70                                    

 

 

Les principaux critères objectifs utilisés sont : 

III.4.4.1. Le critère de Nash Sutcliffe (Nash et Sutcliffe, 1970) 

Il donne  une indication sur la robustesse (pouvoir prédictif) des modèles utilisés. Ainsi, 

il est utilisé comme  un outil d’aide à la décision. 

Le critère est le suivant : 

𝑁𝐴𝑆𝐻 = 1 −
∑ (𝑄0  

𝑡 − 𝑄𝑚
𝑡 )2𝑇

𝑡=1

∑ (𝑄0
𝑡𝑇

𝑡=1 − 𝑄0 )²
  

Avec : Q0  représente les valeurs observées ; 

             Qm sont les valeurs simulées est 𝑄0
𝑡  est l’observé à l’instant t ; 

             𝑄0 est la moyenne des valeurs observées. 

La valeur du NASH varie entre « -∞ » à « 1 » et est généralement présenté en 

pourcentage. 

 Une efficacité de NASH=1 correspond à une modélisation parfaite où les simulées = les 

observées. 

 Une efficacité de NASH=0 indique que les prédictions du modèle sont aussi précises 

que la moyenne des données observées. 

 Une efficacité de NASH<0 indique que les valeurs simulées conduisent à de moins bons 

résultats et que  la moyenne observée est meilleur prédicateur que le modèle. 

III.4.4.2. L’erreur quadratique moyenne (RMSE: Root Mean 

Square Error) 

La mesure de l’erreur quadratique moyenne est aussi un critère souvent utilisé pour 

mesurer l’écart entre la simulation et l’observation, en donnant notamment une idée de la 

dispersion entre les deux et cela dans l’unité des variables étudiées. Plus le RMSE sera faible 

et plus l’écart entre la simulation et les observations sera faible. 

Le critère est le suivant : 



Chapitre III. Théorie de la Neuro-Floue 
 

Couplage ACP Neuro-Floue               71                                    

 

 

𝑅𝑀𝑆𝐸 =  √
1

𝑛0
 ∑( 𝑄𝑚

𝑡 − 𝑄0
𝑡  )²

𝑇

𝑡=1

 

Le RMSE est couramment utilisé pour d’écrire l’erreur statistique. La performance du 

modèle est retenue selon une valeur minimale du RMSE. 

III.4.4.3. Percent bias PBIAS 

Le pourcentage du bias  mesure la tendance moyenne des données simulées à être plus 

grandes ou plus petites que leurs homologues observées. Le PBIAS prend sa valeur optimale 

quand il est égal à zéro.  

Si le PBIAS <0 il indique que les valeurs simulées sont plus élevés que ceux observés, 

ainsi on peut dire qu’il y’a une surestimation des valeurs.  

Si le PBIAS >0 il indique que les valeurs simulées sont inférieurs à ceux observés, ainsi 

on peut dire qu’il y’a une sous-estimation des valeurs par le modèle. 

𝑃𝐵𝐼𝐴𝑆 =  
∑ ( 𝑄0   

𝑡 − 𝑄𝑚 
𝑡 ) ∗ 100𝑇

𝑡=1

∑ 𝑄0
𝑡𝑇

𝑡=1  
 

III.4.4.4. Le coefficient de détermination 

Il est défini comme étant la valeur élevée au carré du coefficient de corrélation de 

Pearson. Donc il estime la dispersion entre la série des observées et des simulées, plus il sera 

important plus l’accord entre les deux séries de valeurs le sera aussi.  

Il nous informe également sur le degré de corrélation entre  deux variables à étudier 

(pour notre cas entre le débit liquide et le débit solide), si sa valeur est égale à « 0  » cela signifie 

qu’il n’y a aucune corrélation entre les deux variables.  

La valeur maximale est de « 1 » et elle représente la valeur optimale.   

Le R² est donné par la relation : 

𝑅2 = 

[
 
 
 

∑ ( 𝑄𝑚 
𝑡 − 𝑄0 

𝑇
𝑡=1 ) ∗ (𝑄𝑚

𝑡 − 𝑄𝑚 )

√∑ (𝑄0
𝑡𝑇

𝑡=1 − 𝑄0)² ∗ √ ∑ (𝑄𝑚
𝑡 − 𝑄𝑚)²𝑇

𝑡=1

 

]
 
 
 

 



Chapitre III. Théorie de la Neuro-Floue 
 

Couplage ACP Neuro-Floue               72                                    

 

 

L’inconvénient du R² et qu’il quantifie la dispersion des points ‘’observés-simulés’’ et 

ne donne aucune information sur la qualité du modèle, donc même si les valeurs simulées sont 

sous-estimés ou surestimés mais que leur dispersion est identique à celle des observées, on aura 

un R² proche de « 1 ». Comme solution à ce problème on définit ci-dessous le coefficient de 

détermination pondéré.   

                                           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre IV : Présentation de la STEP de 

Boumerdes 



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 Couplage ACP Neuro-floue                                                                                                         74     

 

IV.1. Introduction 

La station d’épuration de Boumerdes a pour objectif l’épuration des eaux usées à faible 

charge massique, c’est une station à boues activées assurant l’épuration d’un débit journalier de 

15000 m3/j. La station fonctionne à aération prolongée (Cm = 0.076 Kg DBO5 / Kg MVS/Jour). 

Elle a été mise en service en 2006 et est gérée par l’Office National d’Assainissement 

(ONA). 

IV.2. Localisation de la STEP de Boumerdes 

La STEP de Boumerdes est située en zone côtière à 50 Km à l’Est d’Alger, sur le 

territoire du chef-lieu de la wilaya, soit la commune de Boumerdes. 

Le terrain d’assiette du projet se situe à 1,5 Kilomètre au Sud-Est de l’agglomération de 

Boumerdes, en contre bas de la Route Nationale 24 sur la rive gauche de l’Oued Tatareg et à 

proximité de la confluence de celui-ci avec l’Oued Safsaf. 

Cette station occupe une superficie de 3,11 hectares et une capacité de traitement de 

75000 Equivalent Habitant (EH), elle est destinée à épurer les eaux usées domestiques de la 

ville de Boumerdes et des communes voisines telles que Tidjellabine et Corso. 

 

Figure IV. 1 : STEP de Boumerdes (Google Earth) 



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 Couplage ACP Neuro-floue                                                                                                         75     

 

 

Figure IV. 2 : Vue d’ensemble des ouvrages de la STEP de Boumerdes 

IV.3. Caractéristiques techniques 

L’eau à traiter possède les caractéristiques suivantes : 

 Volume journalier ……………………………………….15 000 m3/j 

 Débit moyen 24h ……………………………………….. 625 m3/h 

 Débit de pointe temps sec …………………………. 1063 m3/h 

 Débit de pointe temps de pluie ………………….. 1944 m3/h 

IV.4. Paramètres de pollution de conception  

La station d’épuration a été conçue pour épurer les eaux usées et les rejeter selon les 

caractéristiques suivantes : 

Tableau IV. 1 : Paramètres de pollution de conception de la station de Boumerdes 

Entrée Sortie Abattement (%) 

DBO5 (mg/l) 270 30 88.89 

DCO (mg/l) 750 90 88.00 

MES (mg/l) 350 30 91.43 

 



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 Couplage ACP Neuro-floue                                                                                                         76     

 

IV.5. Les étapes du procédé d’épuration : 

Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, et passent par différentes 

étapes de traitement qui sont schématisées dans la Synoptique suivante : 

 

 

Figure IV. 3 : Organigramme d’exploitation de la STEP de Boumerdes 

IV.5.1. Principe du traitement  

La STEP de Boumerdes comporte deux chaines de traitement : 



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 Couplage ACP Neuro-floue                                                                                                         77     

 

IV.5.1.1. Un traitement au fil de l’eau :  

L’eau qui arrive passe par le prétraitement, le traitement biologique à boues activées, 

décantation et désinfection. 

a. Arrivée des eaux, By-Pass et bassin d’orage :  

L’alimentation générale de la STEP en eaux usées se fait soit par pompage ou par 

gravité. Une fois que l’eau est entrée dans la STEP, on fait un comptage d’eau brute. 

Cette eau est divisée en deux parties, une partie est pompée directement dans le canal 

d’alimentation du prétraitement et une partie est dirigée par gravité vers la bâche de relèvement 

et ce par deux conduites de diamètre 600 mm.  Ce poste de relèvement permet : 

 L’alimentation du prétraitement en aval. 

 Le By-pass total des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant l’entrée 

générale de la station. 

 

Figure IV. 4 : Bassin d’orage de la STEP de Boumerdes 

b. Le prétraitement  

 Dégrillage : 

Le dégrillage se fait par un dégrilleur automatique du type à champ courbe avec 

espacement entre barreaux de 20 mm. Les déchets cumulés sont évacués par convoyeur à vis. 

Dans le cas où le dégrilleur automatique est en maintenance, la station utilise un dégrilleur de 

secours à champ droit à nettoyage manuel afin d’effectuer un By-Pass. Ce dernier a un 

espacement entre barreaux identique au dégrilleur automatique. 



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 Couplage ACP Neuro-floue                                                                                                         78     

 

 

 

Figure IV. 5 : Dégrilleur du type à champ courbe 

 Dessaleur-Déshuileur  

C’est un ouvrage circulaire de forme cylindro-conique. Il permet d’éliminer les sables 

de dimensions supérieures à 150 mm par décantation ainsi qu’une grande partie des matières 

flottantes (graisses, écumes, ect.) dans la partie supérieure de l’ouvrage. 

 

Figure IV. 6 : Dessableur-Déshuileur 



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 Couplage ACP Neuro-floue                                                                                                         79     

 

c. Procédé biologique 

 Bassins d’aération 

Les eaux prétraitées sont dirigées vers 3 bassins d’aération munis de turbines type << 

actirotor >>, aérateur à axe vertical et à vitesse lente, permettant l’aération prolongée de la 

culture bactérienne à l’origine du traitement. Les bassins reçoivent d’autre part la << liqueur 

mixte >> constituée par la recirculation des boues provenant des clarificateurs finaux. 

Caractéristiques : Nombre de bassins = 3, volume unitaire= 3600 m3, profondeur= 4.5m, 

nombre d’aérateurs = 9. 

 

Figure IV. 7 : Bassin d’aération 

 Clarification finale et ouvrage de recirculation 

Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de diamètre 

24 m, les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un racleur vers un 

puits central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la bâche de 

recirculation attenante aux bassins d’aération sous le nom de la liqueur mixte et une partie est 

extraite pour être envoyée vers l’épaississeur. Les eaux décantées sont recueillies par surverse 

dans une rigole périphérique pour être dirigée vers la désinfection et le canal de comptage. 

 

Figure IV. 8 : Décanteur-Clarificateur 



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 Couplage ACP Neuro-floue                                                                                                         80     

 

d. Traitement final 

 Désinfection 

Une fois que l’eau est clarifiée, elle est dirigée vers un ouvrage en béton comportant un 

certain nombre de canaux en chicanes. Un premier canal est utilisé pour la mesure le débit d’eau 

épurée. Afin d’assurer un contact prolongé entre l’eau à désinfecter et l’eau chlorée, une série 

de canaux en chicanes est utilisée. 

Une fois épurée l’eau est rejetée dans le milieu naturel. 

 

Figure IV. 9 : Bassin de chloration 

IV.5.1.2. Traitement au fil de boues 

a. Epaississement des boues 

L’épaississeur n’est pas le dépotoir final du traitement de l’eau mais l’ouvrage 

intermédiaire indispensable entre la chaine de traitement d’eau et la chaine de traitement des 

boues. 

Le diamètre de l’épaississeur de la STEP est de 13m, la charge massique est de 30 kg/m2/j. 

La concentration de sortie moyenne est de 20 g/l minimum avec un volume à transférer en 

déshydratation de 792 m3. 

b. Déshydratation mécanique des boues bandes presseuses 

Avant que les boues épaissies ne soient envoyées vers une bande presseuse 

SUPERPRESS, elles sont d’abord floculées et afin d’améliorer la filtrabilité des boues, 

l’ajout de polymère en faible quantité est nécessaire. 



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 Couplage ACP Neuro-floue                                                                                                         81     

 

La largeur de bande de la SUPERPRESS est de 2 m, la masse journalière de boues 

produites est de 4 t/j de boues sèches. 

 

Figure IV. 10 : Presse à bande 

IV.6. Statistiques et critiques des données 

IV.6.1. Statistiques descriptives  

L’étude a été faite sur une série de données journalières des paramètres de la pollution 

à l’entrée et à la sortie, le débit et l’énergie totale, mise à notre disposition par la STEP de 

Boumerdes. 

Les données utilisées s’étalent sur une durée de 10 ans (du 1 Janvier 2006 jusqu’au 29 Février 

2016). 

Afin d’effectuer notre étude, nous avons procédé à une analyse statistique des paramètres 

retenus, ainsi qu’à leurs variations en fonction du temps. 

Les résultats obtenus des calculs des paramètres (moyenne, écart type, minimum et maximum) 

sont résumés dans le tableau suivant : 



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 Couplage ACP Neuro-floue                                                                                                         82     

 

 

Tableau IV. 2 : Statistique descriptives des paramètres de pollution de la STEP 

de Boumerdes 

 Eau brute Eau épurée 

Moyenne Ecart 

Type 

Min Max Moyenne Ecart 

type 

Min Max 

PH 7.32 0.14 6.71 8.08 7.28 0.16 6.39 8.03 

T (°C) 20.40 3.81 7.55 35.93 20.32 3.99 2.43 29.90 

MES 

(mg/l)  

240.23 137.31 24 2400 13.53 8.21 1 160 

DBO5 

(mg/l) 

248.64 156.38 20 2500 10.69 8.28 1 55 

DCO 

(mg/l) 

473.16 251.46 110 3264 42.17 24.84 1 173 

NH4 

(mg/l) 

30.98 18.49 0.80 126.54 5.40 8.25 0 60.10 

NO2 

(mg/l) 

0.20 0.28 0 2.70 0.44 0.96 0 9.40 

NO3 

(mg/l) 

4.62 9.50 0 145 35.05 156.90 0 1529.15 

NTK 

(mg/l) 

48.98 21.97 1.50 218.96 14.48 32.33 0.05 60.1 

PO4 

(mg/l) 

6.88 5.40 0.35 64.44 3.18 2.58 0.10 22.40 

Débit 

(m3/j) 

11991.33 4186.17 0 22491 - - - - 

Energie 

(Kwh) 

3932.84 1082.98 0 8355 - - - - 

 



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 Couplage ACP Neuro-floue                                                                                                         83     

 

IV.6.2. Evolution des paramètres de pollution dans le temps 

Afin d’avoir une autre vision de l’évolution des paramètres de pollution dans le 

temps, nous avons fait une représentation graphique de chaque paramètre. Les résultats sont 

présentés dans les figures suivantes : 

 Evolution du PH 

 

Figure IV. 11 : Evolution journalière du PH de l’eau brute 

 

Figure IV. 12 : Evolution journalière du PH de l’eau épurée 

Les deux figures ci-dessus montrent que le PH de l’eau brute ou de l’eau épurée varie 

entre 6.4 et 8.2 Avec une moyenne respectivement de 7.32 et 7.28 

6,00

6,50

7,00

7,50

8,00

8,50

 2005  2006  2008  2009  2010  2012  2013  2014  2016  2017

P
H

Année

PHBr

6,00

6,50

7,00

7,50

8,00

8,50

 2005  2006  2008  2009  2010  2012  2013  2014  2016  2017

P
H

Année

PHEp



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 Couplage ACP Neuro-floue                                                                                                         84     

 

En comparant l’évolution du PH à l’entrée et à la sortie de la STEP, on remarque des 

fluctuations insignifiantes de ce paramètre, par conséquent celui-ci n’apportera aucune 

information pertinente pour la problématique étudiée, il ne sera pas pris en considération dans 

la suite de l’analyse des paramètres de la STEP. 

 Evolution de la température 

 

Figure IV. 13 : Variation journalière de la température brute 

 

Figure IV. 14 : Variation journalière de la température de l’eau épurée 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

 2005  2006  2008  2009  2010  2012  2013  2014  2016  2017

T°

Année

T° Br

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

2005 2006 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2016 2017